Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

V. De Canonicorum Regularium electione ab Ecclesia Lateranensi per Bonifacium VIII. & statu dictæ Basilicæ vsq[ue] ad Eugenium IV. sub quo ipsi Canonici Regulares ad eandem Basilicam redierunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

580 aut possessiones eius auferre, & ablatas retinere, minuere seu quibuslibet vexationibus perturbare, sed illibata omnia, integra conserventur eorum, pro quarum gubernatione, & sustentatione cōcessa sunt, vobis omnino dū profutura. Si quagitur in futurā ecclesiastica, secularis persona hanc nostrā constitutionem, & cōfirmationē paginā sc̄ens, contra eam teneat ventre tentauerit, secundo, seriuū commonita, nisi presumptionē suam digna satisfactione correcerit, potestatu, honorū, sui dignitate careat, etiamq; se diuino iudicio existere de perpetrata iniuriate cognoscat, & à sacratissimo Corpore, & Sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostri Iesu Christi aliena sit, atq; in extremo ex animo distrikte & vltione subiacet. Cuncti autem eidem loco sua iura servantibus sit pax Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum bona actione percipiant, & apud districum indicem premia aeterna passi inuenient. Amen. Datum Laterani per manum magistri Martini S.R.E. Vicecamerarii, serio Nonas Februario, iudicione prima, Incarnationis Dominae anno 1277. Pontificatus vero Gregorij Papa IX. anno primo. Porro ex supradictis castris existentibus in Ducatu Spoletoano, & agro Reatinio, nonnulla donauerunt Ecclesia Lateranensi illustrissimi Comites de Castello, Nahartium olim Reguli, prout constatauerunt instrumentis, quæ vidi.

VI. Porro autem ex predictis Ecclesijs nonnullas constat collegiales, sive conuentuales extitisse, de omnibus vero non ita certum, quæ collegiales, & conuentuales erant, sequentes potissimum fuerunt.

Prima Lateranensis, quæ omnium aliarum dictarum congregations erat caput, & mater.

Secunda sancti Joannis ante Portam Latinam, quæ nunc etiam Lateranensi Basilice subiicitur, licet collegio, & conuentu desituta.

Tertia S. Stephani in Monte Celio, quam postea obtinuerunt fratres sancti Pauli primi Eremitae: nunc autem per Gregorium XIII. manet vniuersitas collegio Germanorum sancti Apolloniae.

Quarta S. Maria in Episcopatu Tusculano, vulgo de Crypta ferrata nuncupata, insigne monasterium, & magnis prouentibus abundans; sed commendatum. Manet nunc in eo quidam monachus Graeci ex instituto sancti Basili.

Quinta sancte Romane propè Ameliam, sed nunc collegio, & conuentu omnino desituta, & commendata.

Sexta sancte Mariae in Colle Scipij Diocesis Interamensis, sed ex regulari nunc facta secularis, retinet collegium canonicum.

Septima S. Thomae in ipsa civitate Interamnio, sed desituta, & commendata.

Octava S. Ioannis de Paterno in Episcopatu Marficanico, insignis Praepositura, cuius Praepositus habet vobis Pontificalium; verum ex regulari effecta secularis, retinet collegium canonicum.

In alijs autem Ecclesijs degebant canonici, lateranenses regulariter viventes, utrum autem essent collegiata, an simplices Prioratus, Manus nuncupati, vel Rectotiz sine conuentibus, nullo scripto authenticō licuit innescare.

CAPVT QVINTVM.

De Canonorum Regularium iunctione ab Ecclesia Lateranensi per Bonifacium VIII. & statu dicta Basilica, vñq; ad Eugenium IV. sub quo ipsi Canonici Regulares ad eandem Basilicam redierunt.

Permanenter autem clericis canonici, qui & regulares doch pacifici in Lateranensi Basilica per annos circiter milie, ac mirum à tempore Boleslui, uelfri Papæ, vel saltem Leonis Primi Pontificis, vñque ad Bonifacium VIII. de ciuitate Agnani, familia de Cesariis, qui ad summum Pontificatum eodem anno Domini 1391. canonicos claustris, & regulares monasteria exire ordinavit, & ecclias loco cortum in dicta Basilica fare fecit; & ei monasterij redditibus magno labore, vigiliis, ieiuniis, & odore incuppatissime consecrationis partis per canonicos regulares, singulis canonici secularibus singulas speciem praebendis constituit, & tot bore temporalia vela a canonici regularibus comparata, vel a Romanis Pontificibus ex Lateranensi monasterio profectis in testimonium gratitudinis largita, Romam unitum esse decrevit, ut propter illis, vñclionem pertinens Lateranensi Basilica, sine monasterio collata, qui forsan nec vnum lapidem super lapidem in eo posuerat, nec clavum, & vestimenta pietatem confixerat; cum de acquisitione, Karolis omnium, & singulorum bonorum Luminensis Basilicae, sive monasterii per Bonifacium in praebendas diuiniorum conflictum nullus esset.

Hoc certum, ab Alexandro II. vñq; ad Bonifacium VIII. octo Romanos Pontifices sive omnes sanguine, ac genere clarissimos ex Lateranensi canonorum monasterio acceptos, eisipsis S.R.E. Cardinalibus, Vice cancellariis, & inferioribus Prelatis, videlicet Alexandrum III. & Pius II. Honorium II. Innocentium II. & Lucium II. Alexandrum III. Innocentium III. & Honorium III.

Quidam si divini cultus splendorē, & vite emissa, hoc nullo tempore vñquam magis, quam ante ipsius Bonifacij tempora in Lateranensi Basilica micuisse, ac floruisse, quod ipsi metu Onophrius in libello sapce allegato ostendit, scribens pagina mīhi 13. Canonorum eiusdem bladentem Lateranis iuxta Beatis Augustini regulationi nulli tempore prius omnium reformatus Alexander Papa Secundus, quā ante Pontificatum eius regulari fuit, & in amplissimam dignitatem, gloriarem resisteat, ita ut monachus Caesarius magno tempore conditari, & pietatē nomine famosus, & celebratus nella re ceperet. Quare admodum congregatio ingentis maximorum virorum presentis talis: ex eis monasterio prodentes Romanus Secundus, Innocentius Secundus, Lucia Iustus, Alexander Terinus, & Honorius Terinus Romanus pontificis. Hec ille, ex contrario vero pasti Bonifacii VIII. quantum obscuratus fuerit dinominis colulus in eadem Basilica, ex alio Summo pontifici, Eugenio videlicet. Quarto, accipit illius calum in literis Apostolicis, quibus monachos regulares eisdem Basilicæ restituit, in unum modum commiserat.

Cum autem pium, & salutare institutum munim naturam, ex antiqua basili vñclionis fuerit orationis, & per felicis recordationis Bonifacium VIII. predicto ex eis in istud illius temporis maius conglaratione immutatum, & per ipsius Patrum transiit, contra divinas precepta, & translati noscuntur, & emergeruntur canonici, secularis clericorum, & concubinarum fuerit dicta Ecclesia cura & gubernacione canonicis, & signis auctoritatis, canonici etiab, predicatorum, & beneficiorum ex officio, institutis, deputatis, & fundato celebrata, certa etia vñ expugna causa domini clementia, & omnia in illa immutati, nefra tempora omnia nunc cessant, & usque amplius saturni ripariis domino largente, & patre ex prefata immutatione S. Basilica plurimi oblati & inflatione in sacra cultus, diuinu sibi q; & seculi mysteriis, ac in gloriam, & temporibus dilectorum, & postea fuerit determinata quæplacita, & ipsius religio, & honestas & clavis honoris regalitatem, & aperte, & habitucau; Domini, quæd; pietatis, & timoris qualiter fuit adiutor, nihil amplius negat.

Eccedis in huiusce veritatis confirmatione, cum ipsa temporalia bonorum affuetis, quibus Lateranensi Basilica sub canonici regulari, & per canonicos regulares ante Bonifacium VIII. ingenitissimis abundantat, qui vel ab ipsi regulis canonices parta, vel a summis Pontificibus, & alijs pīs viris intuitu illorum sanctitatis donationem dedit, qui sciriem rerum ad eandem Basilicam spectantium non ignorat. Etsi enim per

II. Paschalem II. Honorium II. Innocentium II.
Lucium II. Alexandrum III. Innocentium III. &
Honoriem III.

Quinimum si divini cultus splendorē, & vite
canonicę diffractionem attendamus, certo
certius est, hęc nullo tempore vñquam magis,
quā ante ipsius Bonifacij tempora in Lateranen-
sē Basilicae micuisse, ac flouruisse, quod ipsemet
Onophrius in libello sępe allegato nullatenus o-
milit, sic scribens pagina mīhi 135. Canonorum
ordium dilabentur Laterani iuxta Beatis Augustini
regalem pell multa tempora primus omnium refor-
matu Alexander Papa Secundus, qui ante Pontificatum
suum regulatū fuit, & in amphissemam dignita-
tem, & gloriā splendorem restituit, ita ut monachū Ca-
fanjus magnorū sanctitati, & pietati nomine
fuerint. & celeberrima nulla in re cederet. Quare
ad eum congregatio ingentis maximorum viro-
rum prouenant talis: ex enim monasterio prodi-
erant Honorius Secundus, Innocentius Secundus, Lucius
Secundus, Alexander Tertius, & Honorius Tertius Ro-
manus Pontifices. Hæc ille. E contrario vero post
Pontificatum VIII. quantum obscuratus fuerit di-
minutus cultus in eadem Basilica, ex alio Sum-
ptuoso, vel faltem Loxo ad Bonifacium VIII.
familia de Caim.
Pontificatum certa-
carios claustris, &
e continuit, & huius-
cilia flare fecit: & ci-
gno labore, vigilissi-
mū conseruantes
læs, singulare con-
celatum præbendit:
alii vel a canonicis
a Romanis Pontifi-
cio profecti in reli-
gia, Romanae
e illis, ut theologi-
cæ, & monachos
cum lapidem lopu-
tum, etiam papa
de acquisitione, & tra-
nitione bonorum Lam-
inafieri per Bonifacium
confitit manifestissi-
mū Pontificis statim
iecedos, & feculari
impulerit, oblige-
Platinam, & alios
candido II. vij ad Ber-
anos Pontifices facti
& clarissimos ex Lam-
inasterio acceptos, ex-
s. Vice cancellarij, &
licet Alexandrom ipsam

magnum Constantinum, & alios Principes, ac èt
Romanos Pontifices maximis redditibus esset
donata, cum nihilominus Alex. II. accedit S. Frig-
diani canonici illam reformauit, ex omnia vel à
Tyrannis erpta, vel à laicis occupata, vel à Pon-
tificibus in schismate creatis diffracta fuerant a-
ded, vt in priuilegio eiusdem Alexandri, quo ip-
sius Basilica bona temporalia censentur, nulla
prorū illorum mentio habeatur: vnde cum in
diplomaticis Pontificis Romanorū ab Alex. II.
vñsq; ad Bonif. VIII. tot bona temporalia ad La-
teranensem Ecclesiam spectantia, castra, villa, &
prædia, redditus, census, vectigalia cōmemoren-
tur, certo certius est, illa omnia canonicoꝝ regu-
larium partus extitit, ex quibus tamē post il-
lorum electionem Ecclesia Lateranensis ampli-
nihil possidet, sed nec etiam temporibus Eugenij
I. & multis annis ante illum possidebat, quorū
non pauca per laicos teneri, & in pace nunc possi-
deri, nullus ignorat. Quibus omnibus hoc tandem
adjectendum videtur, pulsis regularibus ca-
nonicis sub Clemente Bonifacij successore, tota
Lateranē sem Basilicam conflagratione consum-
ptam fuisse, quam conflagrationem Onuphrius
lib. I. de Basilica Lateranensi c. 7. nec non in libel-
lo de sepiem Vrbis Ecclesiis sic prosequitur, ex
Ioanne Vilani lib. 8. s. historie c. 97. Non sime
anno Dom. 1308. Papa Clemente V. in Galia residente,
mense Iunio, dum canonici in Choro horarum vesperarum
carent, & ī hymnum Magnificat anima mea Domi-
nū, exhortaque negligientia quorundam artificium, qui
lamina plumbas tecti Basilicae Lateranensis reficie-
bant, versa est olla, in qua ignis erat pro plumbis char-
ta refinata & pice conglutinanda, ex cuius vertente ignis
in trabibus tecti accensus est, qui flante auro adeo ex-
arsit, ut totum sedum Ecclesia, adiacentes canonicoꝝ
ead, porticum quo à Basilica iter ad Palatium, & Pa-
triarchium ipsum omne consumpsit, pars tantum.
Lantren⁹ ediculatque Sancta Sanctorū dicitur, exce-
pta, in qua tunc cum multis alijs reliquijs capitla aposto-
li Petri, & Pauli recorda erant, quo incendio ma-
gna thesauri, ornamentorumq; auris, & argenti copia
cū ingenti vestitu supedite consumpta est. Hæc illa.
quæ lögii prosequitur 2. & 3.lib. multis in locis.

Vt enimq; vero res se habuerit, & vt demus, ve-
teres illos canonicos ante Bonif. VIII. à primis
institutis aliquiliter lapsos, forsan satius sufficeret ad
pristinā disciplinam illos reducere, quām canonicoꝝ institutum inclinatā deieere, & à funda-
mentis conuclere. Profecto Sergio III. quem
male inter Pontifices audiisse, Luitprandus, Si-
gibertus, Platina, Onuphrius, Baronius, & quot-
quot illius vitam descriperunt, passim fatentur,
cum Lateranensem Ecclesiam collapsam, &
disciplinam Ecclesiasticam in ea penitus neglectam
deprehendit, primū quidem ipsam Basilicam
ruderibus repurgatam à fundamentis rotam
refecit: mox vita regularis institutum in ea tunc
maxime renouavit, telle Mauburno in suo